Boleslaus Crispus ad Gubernacula Regni Poloniae accessit.

Eius de Wladislao II. Fratris Triumphi:

ut videlicet Regno cedat, aut belli conflictum non declinet. Sed vir industrius vtraque dissimulans, amputat hostibus vbique pabulancia subsidia. Illud robur inuictissimum legionum peste fama contabuit. Boleslaus sine bello cum hoste conflagit & sine prelio industriole triumphat. Denique Wladislaus crudelis tercio anno exilii sui mortua vxore sua & in ** Aldemborg sepulta, vocatus per fratres suos ad colloquium in Plogk, ubi in eodem colloquio grauer infirmatus moritur, & in Ecclesia Cathedrali, ante altare maius, primus Ducum Poloniae ibidem spellitur. Quo defuncto Conradus Imperator Boleslao non armis, sed precio instat, ut orphanis Wladislai misereri dignaretur, ipsos aliquali porciuncula terrarum fratris consolando. Boleslaus itaque, qui per Imperatorem vinci non poterat, mature non dedignatur obedire Imperio, & gratuito amplexu fraternos filios ab exilio reuocat in humanitatis solacia, impendens ipsis Silesianam prouinciam donat, Oppoliensem ducatum adiungens. Quorum primogenitus Boleslaus Altus vocabatur, secundus Mezco loripes, tertius Conradus Primus; & hi tres tractu temporis inter se terras diuiserunt in hunc modum; videlicet Boleslaus Altus ratione primogeniture urbem Wratisslanensem pro se retinuit cum suis appendiis vniuersis; Mezconi Loripedi Oppoliensem urbem cum suis adiacenciis assignando, & ob hoc, videlicet propter inequalitatem diuisionis inter Mezconem & Boleslaum plurimis annis vigerunt. Conradum vero Juniorem Imperator Conradus, a uisus eiusdem, ut quidam referunt, Abbati Wlad commiserat nutriendum. Hys itaque peractis, Boleslaus Crispus ad depopulandas terrarum Prussorum prouincias animam

Mors Wladislai II.

Silesia Wladislai II. Liberis restituta:

Et quare ratione inter ipsos diuisa:

** Vid. Tab. nostrae Genealog. I. Tom. I. n. 1. & 2.

(S)(o)(S)
mum suum bellicose conuertit. Quos non solum ho-
minibus, sed etiam animabus Christianorum constat
esse infestos; quorum quibusdam post bellorum mul-
torum discrimina tandem animose subactis hoc edictum
promulgavit, vt qui Christiane religionis caractere
insigniri elegisset, absoluta gauderet libertate; illius-
que in rebus paretur dispendium; qui autem gentilita-
tis ritum destruere contempsisset, rebus conficatis vl-
timo capitis plecteretur supplicio. Sed eorum assump-
ta religio tanto fuit breuior, quanto coaccior vide-
batur. Mox etenim Boleslao ad propria redeunte, in
Apostasie gurgitem resiliunt, culturam ydolatrie re-
sumentes. Nuncios itaque ad Boleslaum destinant,
obnixè supplicantes, vt tributorum dacionibus & ob-
sequiorum prestationibus contentus ipsos a ritu tradi-
cionis paterne recedere non arceat, sed hunc eolere
permittat. Sufficere siquidem sibi arbitratus est Bole-
slaus, sic quod principis est, deferatur principi, licet,
quod Dei est, Deo degenetur. Non enim vlla exige-
tur vlcio Apostatici contagi, dummodo salua sit Re-
galium pensionum. Ob hanc causam Deo permitte-
nte non solum deinceps denegant, sed contigua Regni oc-
cupant, occupata diripiunt, direpta ad instar luporum
abducunt; sicque factum est, ut Boleslaum, quem ze-
lus Dei ad augmentum Christiane religionis non mo-
uit, durior saltim tribulationis ictus stragem excitauit.
Tandem Boleslaus congregata exercitissimorum in-
numera multitudine Polonorum prouincias Getharum
feroci animo aggreditur, hostes non tam propulsans,
sed animo delere intendens, quorum prouincie nulla
prorsus arte munite sed nature situ inaccessibiles ex-
tant. Est autem locus transmeatus de vestibulo den-
satis diluuiorum undique confertus paludine, in quo
limosi

limosi bituminis abissus sub quadam graminum viren-
cia degliscit. Per hec autem loca quidem Gothe seu
Prussi Boleslai familiarissimi, sed proditores nequissimi
Pruthenorum denariis corrupti, turbas electissime gen-
tis Lechitarum ducere affirmant securissime, transitum
planum & securum profitentes, in quo turbarum pri-
me ruunt acies, per angustum semite limitem. Viden-
tes nam ex insidiis hostes ebulliunt, spicula iactant &
quasi cuiusdam torcularis impressos absque prelio con-
culcant; Lechitis vltra aprorum more in cuspides ir-
ruentibus; nonnullos armorum pondere pressos abissi
profundum absorbit; quorum casum miserabilem di-
uturno tempore diuersimode Polonia lugubriter de-
plangit. Et ex tunc Boleslaum bellici deseuire tri-
umpho, ut non multo tempore post hoc etate matura
decessit Anno Domini MCXL. Lestkoni filio suo ducatum
Cuiauie derelinquens, taliter, quod si ipsum sine
prole decedere contingat, extunc Kazimirus frater e-
iusdem Boleslai, nullam adhuc habens terrarum par-
ticulam, eidem in ducatus Cuiauie & Mazouie suc-
cedat.

Boleslaus III.
Pol. Dux an-
1140. defun-
ctus

De Conrado Imperatore.

Anno itaque Domini MCXLVII. Conradus Im-
perator Poloniam intrauit & cum multis principibus
Ierusalem pergit, pro recuperacione dominici se-
puleri pugnaturus; quem Boleslaus Crispus honorifice
& magnifice suscepit &c.

CONRADI
IMP. Iter in
Terram San-
ctam

De Mestkone, filio Boleslai Crzyuousti.

Post decessum itaque Boleslai Crispi Mestko, fra-
ter eius tercius, qui sicut erat fratri Boleslao natu pro-
ximus,

ximus, sic & in Regni, successione propinquus, in Regno successit eidem. Ascultabant illi omnes adherentes prouincie, affuebant obsequio, affatu vndique principum remotissimorum sublimitas arridebat, omnis dignitatum gloria applaudebat eidem in prosperis successibus omnis fortune elegancia, non illi bellorum defuere triumpho, & super omnia vota votorum transcendens numerose proles in vtroque sexu felix comitabatur successio. Mascula proles omnibus intuentibus veneranda, feminea vero cunctis graciosa. Nihil enim prorsus humane felicitatis defuisse; quamuis nemo tam felix sit, quin cum alia felicitatis parte rixetur. Iste Mestko ob gravitatem morum senex est appellatus. Hic anno Domini MCXLV. abbaciam Laudensem ordinis Cisterciensis fundauit, adhuc in iuuenili etate eximiis & suis bonis sufficienter dotauit. In Kalis vero Ecclesiam in honorem Sancti Pauli de lapidibus dolatis fundauit & construxit, in qua prepositum & aliquot prebendas instituit & dotauit. Ecclesie vero Gneznenfis partem extremam de plumbo tegere fecit. Habuit namque quinque filios, quorum duos videlicet Odonem & Stephanum ex filia Regis Hungarie, reliquos vero tres ex consanguinea Frederici Imperatoris, Regis Romanorum susceperat. Horum itaque & filiarum affinitatibus plurimos diuersarum prouinciarum principes sibi attraxit in amicos. Princeps enim Bohemorum Boleslaus, Dux Saxonie gener eius, Princeps Russie socer filie vnus, Princeps Rugie socer alterius. Nam Stephanus, Boleslaus & Mestko inconiugati decesserunt. Sed quid super hec? Sepe enim summa prosperitas summum parit infortunium; presertim cum omnis glorie sublimitas, quo sublimior est, eo procliuior ad lapsum existit. Nam

Mestko,

Laudes Miesislai Senis:

Mestko, tot privilegiorum prerogatiua subuentus cuiusdam, pro dolor! securitatis insolencia deuictus in quendam torporem repente dilabitur; non aduertens, quod vlla sit in summo tranquillitas, que in sui securitate non vnquam proximum prenunciat naufragium tempestatis. Illam etenim asperitatem Roboam, filius Salomonis assumens optimatibus Regnum dicere presumpsit, qualiter minimus digittus eius grassior esset patris sui. Addens: quod si pater meus virga vos cedebat, ego cedere faciam vos scorpionibus. Ob quam causam scissum est Regnum Israel & ablatum est ab eo usque in sempiternum. Propter quod Gethko Episcopus Cracouiensis ipsum crebris exhortacionibus mouere studuit, ut animi feritatem erga Regnicolas deponens, terram suam velut matrem filius, non ut primogenitus nouercam, fauoribus gratuitis amplexetur. Preuignali enim hostilitate induitur, qui calamitati materneli minime miseretur. Hortatur insuper, ut officiales rapidos compescat, qui sua iussione nodis discipline penitus dissolutis in populum Regni feruent, deficiunt, nec aliud sitire videntur, quam ut lacerato grege gregis cruore debriantur. Sed ex hoc princeps maioris odii causas in presulem confert afferens, eum talia non zelo pietatis, sed inuidie oblatrasse. Nec enim dolore seu prurigne caret cuiuslibet leuissimus appostematis tactus: vnde tam de presule, quam quibusdam proceribus terre Cracouie natu maioribus vl-cisci concepit. Episcopo quidem proscriptionis occulte meditatur exilium; aliis vero capitum mutilationis dispendium. Sed conceptus principis antistitem non latuit, qui industrie illius machinamenta declinat & alios deuitare docet. Proceres igitur prouincie Cracouiensis cum Gethka, eorum antistite secreta

Ka

secum

Qui tamen inde in deterius ruit:

Quare Casimirus Ducem Sandomiriensem Proceres ad Gubernacula vocant:

secum deliberacione pertractant. Turpe, inquit, est ingenuitatem ancillari & importabile tot calamitibus premi. Inter quos vir quidam insignis sui consilii responsa proferens, Non vos latere arbitror, que & quanta Kazimiri ducis Sandomirienensis est fama virtutum, cuius odora menta licet omnibus sint notissima, cunctis tamen incognita habentur. Sub huius itaque umbra auram quietis nos captare conuenit & eius salubri oleo nostri tumor doloris leniter fomentatus detumescat. Huius namque persuasionibus tam Presul, quam proceres vno animo inclinati Kazimirum caute adeunt, orant & sollicitant; vt si culmen Regni dignitatis non amittat, nec regnare appetit; Supplicacioni eorum tamen benigne annuens misereri non contempnit. Ad quos ille antiqua inquit & antiquata penes vos est huius temptationis indagacio, nec tam subito a vestra poterat euelli memoria, qualiter primi principum Jaxa videlicet & Suanthoslaus & cuncti pene proceres me licet nitentem ad idem Regnum pertrahebant, ut propulsato Strenuissimo Principe, fratre meo, duce Boleslao securius imperassem. Sed fraterne pietatis amplexu cum Imperio perferre malui, & quia tunc pure innocencie studio laui pedes meos, quomodo nunc in fraterno sanguine inquinabor. O quam detestabiles ad principatum illi gradus; per quos in se homicidium, in fratre patricidium, in fratricidio patricidii presumpta temeritas consistit. Quo namque modo, quo pacto, in cuius exterminium confugiam, qui me plus quam paterna fouit pietate; quem eciam plus quam filiali semper dileccione colui & venerari non desui. Periniquum quippe & exemplo perniciosissimum prorsus est iniquis quemquam prosperari comerciis. Sed illi plane inquirunt, Princeps

Serenif-

Serenissime parcendum erit pietati, quia tunc nulla necessitas honestatis causam intercesserat; sed tantum solo facionis impetu contra illum perstreperente. Hic autem alia ratio pactum reformat, ubi omnes extrema vrget necessitas, quibus nisi tua festina succurrat clemencia, suffocari necesse est, cum nulla sit transmigrandi facultas. Vix itaque tam crebris Episcopi Gothage ac procerum instanciis importunis, quam amicissimorum impulsus consiliis Cracouiam cum paucis adyt, ne violenta occupacio plus videatur illius, quam vltro procerum electio & communis. Occurrunt ei inedicibiles exercitus, innumerosae catheruatim undique turbe confluunt, gratulantur & exultant, omnes saluatorem aduenisse proclamant. Omnis illum Cracouitarum amplectitur condicio, omnis etas & dignitas venerat. Omnes illi Juris iurandi religionem constringunt, omnique tempore moturos pro illo constantissime spondent. Sed Melzcone omnes eius carissimi dilabuntur & Kazimiro animo firmiter adherent. Inter quos Odo, dux Posnaniensis eius primogenitus hostis atrocissimus eidem efficitur, prope radicem stipitis eradicare intendens, & hoc ideo ut nouerit filios, quibus pater post se regni successionem sponderat, arceret a Regno. Igitur Princeps Melzko plus suorum persecutione & perfidia quam fratris eliditur armis, qui anno Dni MCLXXVII. Pene ab omnibus desertus patrie simul cedit & Regno cum vxore & tribus filiis Rathiboriensi contentus oppidulo. Circumdant illum infortuniorum agmina. Nam gener eius Boleslaus, Bohemorum Princeps a Regno similiter manet profugatus, alter gener & alter Saxonie & Bawarie duces ab hostibus undique impetun-

Et Miecislau Cracouia pelunt:

petuntur; & sic a quibus subsidiari sperabat, necessitatibus propriis adeo urgentur, quod sibi in nullo poterant suffragari. Omnes quoque maritimarum praefides & praefecti non solum obsequere renunciant eiusdem; sed hostilitatis arma in eum capefciunt; omnes Kazimiri imperio subesse gaudent. Cui dum omnes vrbes, omnium provinciarum & municipia gratuita patefierent, sine bello solus Mefzko, Wladislai exulis primogenitus, Boleslao fratre germano expulso visus est cum Slesiana provincia rebellare. Quem Kazimirus non minis & armis, sed pietatum studiis ad sua vota discrete pertrahens, Boleslao Wratisslaviam cum suis appendiis restituens, praefatum Mefzconem propter strenuitatem eiusdem largicione quorundam opidorum insignit; fratrem quoque ipsorum Conradum, qui in Aldemborg Saxonie ad matrem usque ad hoc tempus fouebatur, Glogouiensem Marchionem creat. Nam hys tribus fratribus Wladislai exulis filiis, post mortem eiusdem Boleslaus Crispus, ut praemissum est de fratrum suorum, Mefzconis videlicet, Henrici & Kazimiri assensu votiuo prouinciam assignauerat Slesianam Jure hereditario possidendam. Inter quos, ut puta inter Mefzconem & Boleslaum propter diuisionem prouinciae praedictae dissensio extitit exorta; in qua Mefzco fratrem suum Boleslaum in fugam de Wratisslavia vrbe cogit. Sed Kazimirus princeps Serenissimus ad unitatem concordiae, ut praemissum est ipsos, reuocavit, Mefzconis, fratris sui exulis primogenito Oppoliensem, Boleslao Wratisslaviensem, Conrado Glogouiensem ducatus assignando. Mefzconi autem Duci Oppoliensi & ducatu ipsius praefato dum sibi filium de sacro fonte leuasset, quem nomine suo Kazimirus appellauit Bithoniensem & Oswanzciensem cum